



***Travaux d'aménagement de la traversée  
cyclable aval de Chambéry***

***Lot 3 (Marquage, signalisation  
horizontale et verticale)***

***Avenant N°1 au marché FI7047***

## **ENTRE :**

La Communauté d'agglomération Chambéry métropole-Coeur des Bauges, située 106 allée des Blachères - 73026 Chambéry cedex, représentée par Madame Josiane Beaud, vice-présidente en charge de la multimodalité, des transports, des déplacements et du schéma de déplacements, dûment habilitée à signer cet avenant, par décision n° 108-18 du Bureau du 12 juillet 2018,

d'une part,

## **ET**

L'entreprise PROXIMARK HAUTE SAVOIE (280 route de l'Aiglière - 74370 ARGONAY), titulaire du marché F17047 pour la réalisation des travaux d'aménagement de la traversée cyclable avale de Chambéry (Lot 3 : Marquage, signalisation horizontale et verticale), représentée par.....,

d'autre part,

**Il est convenu ce qui suit :**

## **I - Présentation de l'opération**

Le marché consiste en la création d'une piste cyclable le long de la Leysse, avec reprise des cheminements piétons et réadaptation des stationnements. Un maillage avec la piste Bon Pasteur est assuré par la création de pistes mono-directionnelles sur l'avenue du maréchal Leclerc.

L'agglomération profite de ces travaux pour reprendre le tapis d'enrobés sur l'anneau du giratoire Leclerc et le quai des Allobroges (entre le carrefour Allobroges et giratoire Leclerc).

Des travaux de mise en conformité des quais de l'arrêt de bus « Gambetta » seront également réalisés en parallèle.

Le présent avenant concerne le lot n°3 : Marquage, signalisation horizontale et verticale (marché F17047).

## **II - Objet de l'avenant**

Le présent avenant a pour objet de rendre définitif des prix nouveaux provisoires notifiés par ordre de service au cours du chantier en apportant la justification de ces prix nouveaux (PN), et d'intégrer des quantités complémentaires pour certaines prestations.

Les prix nouveaux sont détaillés comme suit :

| N°<br>prix  | Intitulé                                                                                                 | Quantité | Unité | Prix<br>unitaire<br>€ H.T | Montant<br>H.T |
|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------|---------------------------|----------------|
| <b>PN1</b>  | Bande continue et discontinue peinture routière blanche                                                  | 2 889    | ml    | 1,30                      | 3755,70        |
| <b>PN2</b>  | Bande continue et discontinue peinture routière jaune                                                    | 267      | ml    | 1,85                      | 493,95         |
| <b>PN3</b>  | Marquage surfacique peinture routière blanche                                                            | 63       | m²    | 7,90                      | 4977,00        |
| <b>PN4</b>  | Panneau de type "A" marque girod dos champagne mât cannelés champagne Gamme petite                       | 1        | U     | 305,00                    | 305,00         |
| <b>PN5</b>  | Panneau de type "B" marque girod dos champagne mât cannelés champagne Gamme petite                       | 5        | U     | 310,00                    | 1550,00        |
| <b>PN6</b>  | Panneau de type "C" marque girod dos champagne mât cannelés champagne Gamme petite                       | 11       | U     | 310,00                    | 3410,00        |
| <b>PN7</b>  | Panneau de type "AB" marque girod dos champagne mât cannelés champagne Gamme petite Gamme petite         | 13       | U     | 325,00                    | 4225,00        |
| <b>PN8</b>  | Panonceau de type "AB" marque girod dos champagne mât cannelés champagne Gamme miniature                 | 18       | U     | 265,00                    | 4770,00        |
| <b>PN9</b>  | Panonceau de type "M" marque girod dos champagne mât cannelés champagne Gamme petite                     | 26       | U     | 45,00                     | 1170,00        |
| <b>PN10</b> | Figurine vélo peinture routière blanche sur fond vert peinture                                           | 20       | U     | 17,50                     | 350,00         |
| <b>PN11</b> | Miroir d'agglomération pour les voies publique 900x900 miroir diamètre 600 mm fourniture et pose         |          | U     | 475,00                    | 0,00           |
| <b>PN12</b> | Balise d'ilot SOLFEX J5 simple face classe 2 350 x350 mm fourniture et pose                              |          | U     | 290,00                    | 0,00           |
| <b>PN13</b> | Balise d'ilot SOLFEX B21 simple face classe 2 450 mm fourniture et pose                                  |          | U     | 325,00                    | 0,00           |
| <b>PN14</b> | Moins value pour pose de panneaux de police par cerclage                                                 | -12      | U     | 80,00                     | -960,00        |
| <b>PN15</b> | Plus value pour prestations de nuit d'une équipe de 5 personnes                                          | 3        | U     | 1700,00                   | 5100,00        |
| <b>PN16</b> | revêtement Harmonie (résine + granulats) 2,5/5 mm, couleur CORAIL Fourniture et mise en œuvre sur enrobé | 204      | m²    | 32,00                     | 6528,00        |

Plusieurs modifications de travaux, qui sont liées à des modifications de programme et à des adaptations techniques du projet, ont été validées au cours du chantier et ont ainsi entraîné la réalisation de ces prestations nouvelles.

Dans le détail :

- en ce qui concerne les PN 1 à 3 : le marquage prévu initialement était en résine, et il a été décidé, en accord avec la direction de la voirie, de passer en peinture routière classique afin de limiter les coûts.

- en ce qui concerne les PN 4 à 9 : les modèles de panneaux proposés initialement ont été changés afin d'être homogène avec le reste du mobilier de signalétique de la ville de Chambéry.
- en ce qui concerne les PN 10 à 16 : il s'agit de prestations nouvelles dont la nécessité a été découverte en cours de chantier.

D'autres postes ont également fait l'objet de modifications de quantité, en plus ou en moins.

Au global, ces ajustements conduisent à une moins-value de 1 740,35 € HT, qui se répartit de la manière suivante entre la tranche ferme et les tranches optionnelles :

|              | montant initial<br>€ H.T. | avenant N°1<br>€ H.T. | montant final<br>€ H.T. |
|--------------|---------------------------|-----------------------|-------------------------|
| TF           | 82 698,00                 | -778,35               | 81 919,65               |
| TO1          | 3 907,40                  | -1 895,00             | 2 012,40                |
| TO2          | 1 085,00                  | 933,00                | 2 018,00                |
| <b>total</b> | <b>87 690,40</b>          | <b>-1 740,35</b>      | <b>85 950,05</b>        |

### **III – Economie du marché**

La nouvelle économie du marché F17047 est donc :

|                                                              | € HT               | TVA                | € T.T.C             |
|--------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|---------------------|
| Lot 3 - Marché initial<br>(Tranche ferme et<br>optionnelles) | 87 690,40 €        | 17 538,08 €        | 105 228,48 €        |
| Avenant n°1                                                  | -1 740,35 €        | -348,07 €          | -2 088,42 €         |
| <b>Lot 3 - Marché après<br/>avenant n°1</b>                  | <b>85 950,05 €</b> | <b>17 190,01 €</b> | <b>103 140,06 €</b> |

Le montant de l'avenant au marché de travaux s'élève à – 1740,35 € HT correspondant à une diminution de 1,98 % du montant du lot 3.

Toutes les clauses du marché non modifiées par le présent avenant demeurent applicables tant qu'elles ne sont pas contraires aux nouvelles dispositions contenues dans le présent avenant, lesquelles prévalent en cas de contestation.

Pour Chambéry métropole-Coeur des  
Bauges

Pour l'entreprise PROXIMARK HAUTE  
SAVOIE

Mme Josiane BEAUD